İnsanoğlu şerefli yaratıldığı için hükmen temizdir. Dolayısıyla insan bedeni necis değildir.¹⁵⁰ İster Müslüman olsun ister olmasın insanın dirisi gibi ölüsünün de temiz olduğu

¹⁴³ el-Hâcce, Kevkeb Ubeyd, *Fıkhü'l-ibadat ale'l-mezhebi'l-maliki* (Dimaşk: Matbatü'l-İnşâ, 1406/1986), 1/36.

¹⁴⁴ el-İnfıtâr 82/6; el-Alak 96/3.

¹⁴⁵ el-İsrâ 17/70.

¹⁴⁶ Muhammed b. İbrahim b. Abdullah et-Tüveycirî, *Mevsûatü fikhî'l-kulûb*, 5 Cilt (B.y.: Beytü'l-Efkârî'd-Düveliyye, ts.), 1/226.

¹⁴⁷ en-Nisâ 4/4.

¹⁴⁸ en-Nisâ 4/23.

¹⁴⁹ Semerkandî, Alâedin Muhammed b. Ahmed Ebû Bekr, *Tuhfetü'l-fukahâ* (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2. Basım, 1994/1414, 3/143, 144.

¹⁵⁰ Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed, el-Mâverdi, *el-Hâvi'l-kebir fi fikh-i mezhebi'l-İmâmi's-Safî*, thk. Ali Muhammed Muavviz - Âdil Ahmed Abdulmevcûd, 19 Cilt (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1999), 3/8; Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn, el-Buhûtî, *Dekâ'iku üli'n-nühâ li-Şerhi'l-Müntehâ*, 3 Cilt (B.y.: Âlemü'l-Kütüb, 1414/1993), 1/107.

hususunda görüş birliği edilmiştir.¹⁵¹ Müşrikler'in necis olduğunu ifade eden ayet¹⁵² iman etmedikleri için mânen necis olduklarını ifade etmektedir.¹⁵³ Ebû Hanife'ye göre insan şerefli yaratılmış olmakla aslen temizdir. Ancak ölüsü yıkanmakla temiz hale gelir.¹⁵⁴

¹⁵¹ Ebû'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed es-Sâvî el-Mâlikî el-Halvetî, *Bulgatü's-sâlik li-Akrebi'l-mesâlik*, 4 Cilt (B.y.: Dâru'l-Meârif, ts.), 1/44; Şemseddin Muhammed b. Ebi'l-Abbas Şihâbuddîn er-Remlî, *Nihâyetü'l-muhtâc ilâ şerhi'l-Minhâc*, 5 Cilt (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1404/1984), 1/238; Abdurrahman b. Muhammed el-Cezerî, *el-Fıkh ale'l-mezâhibi'l-erba'a*, 5 Cilt (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. Basım, 1424/2003), 1/9; Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İliş (?), Ebû Abdullah el-Mâlikî, *Menhu'l-celîl şerh-u Muhtasari'l-Halîl*, 9 Cilt (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1409/1989), 1/50.

¹⁵² "Muhakkak ki müşrikler necistir..." Bk. et-Tevbe 9/28.

¹⁵³ el-Hâcce, *Fıkhü'l-ibadat*, 1/36.

¹⁵⁴ Abdülkerim Muhammed er-Râfî el-Kazvînî, *Fethu'l-azîz bi Şerhi'l-Vecîz* (B.y.: Dâru'l-Fikr, ts.), 1/163; Vehbe Zuhaylî, *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletuhu*, 10 Cilt (Dımaşk: Dâru'l-Fikr, ts.), 1/293.

¹⁵⁵ et-Türkî, *Hukûku'l-insânî fi'l-İslâm*, 1/41.

¹⁵⁶ Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd, el-Mevslî, *el-İhtiyâr li ta'îli'l-Muhtâr*, 5 Cilt (Kahire: Matb'atü'l-Halebî, 1356/1937), 4/134.

¹⁵⁷ Osman Eskicioğlu, *Hukuk ve İnsan Hakları* (İzmir: Anadolu Matbacılık, 1996), 272, 273.

İnsan mümin olsun veya olmasın Allah'ın kuludur ve güzel bir emanetidir. Sırf bu nedenle onur sahibi olup hürmete layıktır.¹⁵⁸ Yine bu vasıfları sayesinde hak ve hürriyetlere sahip kılınmıştır.

Yaşam hakkının temel haklar arasında en önde geldiğini belirten İslâm alimlerine göre ise, Allah insanı eli ile yaratmış, ona ruhundan üflemiş, melekleri secde ettirmiş,

¹⁶⁷ et-Tüveycirî, *Mevsûatü fikhî'l-kulûb*, 1/90, 127.

¹⁶⁸ *Abdurrahman en-Nahlâvî, Usûlü't-terbiyyeti'l-İslâmiyye ve esâlibihâ fi'l-beyti ve'l-medreseti ve'l-mücteme'* (B.y.: Dâru'l-Fikr, ts. 25. Basım, 1428/2007), 1/33

¹⁶⁹ Ebulvelid Muhammed b. Ahmed b. Rüşd el-Kurtûbî, *el-Mukaddimâtü'l-Mümehhidât*, 3 Cilt (B.y.: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1408/1988), 2/184; Muhammed Takiyuddîn b. Abdulkadir el-Hilâlî, *Ahlâku's-şebâbi'l-müslim* (B.y.: Câmîatü'l-İslâmiyye, 2. Basım, 1388/1968), 1/19.

¹⁷⁰ et-Türkî, *Hukûku'l-insâni fi'l-İslâm* (Suûd: Vizâratu's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1419/1998), 1/46, 47.

¹⁷¹ Muhammed b. İbrahim b. Abdüllatif, Âlişşeyh, *Fetâvâ ve resâil*, thk. Muhammed b. Abdurrahman b. Kâsım, 13 Cilt (Mekke: Matbatü'l-Hükûme, 1399/1979), 3/214.

¹⁷² Buhârî, "Cenâiz", 45.

¹⁷³ Tirmizî, "Siyer", 19.

¹⁷⁴ Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed, Bedreddîn el-Aynî, *el-Binâye şerhu'l-Hidâye*, 13 Cilt (Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1420/2000), 5/303.

¹⁷⁵ Abdurrahman b. Muhammed b. Süleyman, Şeyhzâde, Damad Efendi, *Mecmau'l-Enhûr fi şerh-i Mülteka'l-ebhûr*, 2 Cilt (B.y.: Dâr-u İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.), 2/616.

¹⁷⁶ Mustafa el-Hin – Mustafa el-Buğa, vd., *el-Fikhu'l-menhecî alâ mezhebi'l-İmami's-Şafîî*, 8 Cilt (Dımaşk: Dâru'l-Kalem, 4. Basım, 1413/1992), 8/53.

göklerde ve yerde olanları emrine vererek onu erdemli kılmıştır. İnsanı yeryüzünün halifesi kılmış; yeryüzünü imâr etmesi, maddeten ve ruhen en yüksek seviyelere çıkabilmesi için ona güç ve kuvvet vermiştir. İnsanın bu yüce hedefe ulaşabilmesi için kendisine bazı haklar da tanımıştır: Yaşam hakkı, mülk edinme hakkı, hür yaşama hakkı, eşitlik ve eğitim alma hakkı gibi.

¹⁷⁷ Hayrettin Karaman, *İslâm'da İnsan Hakları* (İstanbul: Ensar Neşriyat, 2. Basım, 2004), 66, 67, 141, 142; Seyyid Sâbık, *Fıkhu's-sünne* (Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 3. Basım, 1397/1997), 2/507; Ömer Avde el-Hatîb, *Lemehât fi's-sekâfeti'l-İslâmiyye* (B.y.: Müessesetü'r-Risâle, 15. Basım, 1425/2004), 1/337; Ali b. Nâyif eş-Şuhûd, *Mefhûmu'l-hürriyye beyne'l-İslâmi ve'l-câhiliyye* (B.y.: y.y. 1432/2011), 1/20; et-Türkî, *Hukûku'l-insânî fi'l-İslâm*, 1/44; Ebû'l-Kâsım el-Hüseyin b. Muhammed, Râgıb el-İsfahânî, *ez-Zerî'a ilâ mekârimi's-şerî'a*, thk. Ebû'l-Yezid ebû Zeyd el-Acemî (Kahire: Dâru's-Selâm, 1428/2007), 1/78-82.

¹⁷⁸ Yu.1:38.

¹⁷⁹ Yahudilikte, Musa gelmiş geçmiş en büyük peygamber olup "öğreticimiz" ve "efendimiz" anlamına gelmek üzere kendisine "Rabbenu" sıfatıyla hitab edilmiştir. Bk. Gürkan, Salime Leyla, *Yahudilik* (Ankara: İSAM Yayınları, 2008), 91.

¹⁸⁰ Yahudiler din adamlarına ve azizlere "Rabbî" ünvanını kullanmışlardır.

Buna mukabil, iman dairesinde değilse, kâfir olarak nitelenmekte ve Allah'ın öfkesine maruz kalarak onuru zedelenmektedir. Onurlu olanlar Cennet'e, onurunu kaybedenler ise Cehennem'e gitmektedir.

KAYNAKÇA

Abdurrahman en-Nahlâvî. *Usûlû't-terbiyyeti'l-İslâmiyye ve esâlîbihâ fi'l-beyti ve'l-medraseti ve'l-mücteme'*. B.y.: Dâru'l-Fikr, ts. 25. Basım, 1428/2007.

Ahmed b. Hanbel. Ebu Abdillah. *el-Müsned*. thk. Şuayb el-Arnâvûd, Adil Mürşid, vd. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1421/2001.

Akdemir, Furat. "Allah-İnsan İletişiminin Mahiyeti Üzerine Bir Değerlendirme", *Kelâm Araştırmaları Dergisi* 14/2, (2016), 509-540.

Âlişşeyh, Muhammed b. İbrahim b. Abdüllatif. *Fetâvâ ve resâil*. tert. thk. Muhammed b. Abdurrahman b. Kâsım. 13 Cilt. Mekke: Matbatü'l-Hükûme, 1399/1979.

Armağan, Servet. *İslâm Hukukunda Temel Hak ve Hürriyetler*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2. Basım, 1992.

Arslan, Kahan Onur. "İnsan Onuru Kavramı ve Koruma Tedbirleri Bağlamında Temel Bir İlke Olarak İnsan Onurunun Korunması". *TBB Dergisi* 120 (2015), (155-172).

Atalay, Orhan. "Kur'ân'da İki Terim ve Meâllerdeki Karşılıkları Üzerine (Rabbâniyyûn ve Ribbiyyûn)" *Marife* 6/2, (2006), 39-51.

Aydın, Mahmut – Ar, Merve. "İbrahimi Geleneklerde Tevhid ve Vahdet". *Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 41 (2016), 11.

- Aydın, Mehmet. *Dinler Tarihine Giriş*. Konya: Dizgi Evi, 2. Basım, 2000).
- Aynî, Ebû Muhammed Mahmud b. Ahmed Bedreddîn. *el-Binâye şerhu'l-Hidâye*. 13 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1420/2000.
- Bor, Adil. "Kur'ân'da "Takvâ"nın Bireysel ve Toplumsal Boyutu". *Diyanet İlmî Dergi* 56 (2020), 755-780.
- Buhâri, Muhammed b. İsmail. *el-Câmiu's-sahîh*. thk. Muhammed Züheyr b. Nâsır en-Nâsır. 9 Cilt. B.y.: Dâr-u Tavki'n-Necât, 1422/2001.
- Ceyhan, Mehmet Akif. "Allah – İnsan İletişimi Açısından Vahiy". *Kader* 16/2, (2018), 347-372.
- Cohen, Abraham. *Everyman's Talmud*. Londra: The Temple Press, 5. Basım, 1949.
- Cüreyşe, Ali Muhammed - ez-Zeybek, Muhammed Şerif. *Esâlibî'l-gazve'l-fikrî li'l-âlemi'l-İslâmî*. B.y.: Dâru'l-Vefâ, 3. Basım, 1399/1979.
- Duygu, Zafer. İsa'nın Yeni Ahit'te "Tanrı Oğlu" Olarak Tanımlanması Meselesi. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 59/1 (2018), 155-181.
- Ebû Abdullah el-Mâlikî, Muhammed b. Ahmed b. Muhammed İliş (?). *Menhu'l-celîl şerh-u Muhtasari'l-Halîl*. 9 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1409/1989.
- Elbânî, Ebû Abdurrahman Muhammed Nasiruddîn. *Mevsûatü'l-Elbânî*. Tertip: Şâdî, b. Muhammed âl-i Numân. 9 Cilt. San'a: Merkezu'n-Numân li'l-Buhûs ve'd-Dirâsâtü'l-İslâmiyye, 1431/2010.
- el-Buhûtî, Mansûr b. Yûnus b. Salâhiddîn. *Dekâ'îku üli'n-nühâ li-Şerhi'l-Müntehâ*. 3 Cilt. B.y.: Âlemü'l-Kütüb, 1414/1993.
- el-Cezerî, Abdurrahman b. Muhammed. *el-Fıkh ale'l-mezâhibi'l-erba'a*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2. Basım, 1424/2003.
- el-Hâcce, Kevkeb Ubeyd. *Fıkhü'l-ibadat ale'l-mezhebi'l-mâlikî*. Dımaşk: Matbatü'l-İnşâ, 1406/1986.
- el-Hatîb, Ömer Avde. *Lemehât fi's-sekâfeti'l-İslâmiyye*. B.y.: Müesseseti'r-Risâle, 15. Basım, 1425/2004.
- el-Hilâlî, Muhammed Takiyuddîn b. Abdulkadir. *Ahlâku's-şebâbi'l-müslim* (B.y.: Câmiatü'l-İslâmiyye, 2. Basım, 1388/1968)
- el-Hin Mustafa – el-Buğa, Mustafa vd., *el-Fıkhü'l-menhecî alâ mezhebi'l-İmami's-Şafiî*. 8 Cilt. Dımaşk: Dâru'l-Kalem, 4. Basım, 1413/1992.
- er-Râfiî, Abdülkerim Muhammed, el-Kazvînî. *Fethu'l-azîz bi Şerhi'l-Vecîz*. B.y.: Dâru'l-Fikr, ts.
- Eskicioğlu, Osman. *Hukuk ve İnsan Hakları*. İzmir: Anadolu Matbacılık, 1996.
- es-Sâvî, Ebü'l-Abbâs Ahmed b. Muhammed el-Mâlikî el-Halvetî. *Bulgatü's-sâlik li-Akrebi'l-mesâlik*. 4 Cilt. B.y.: Dâru'l-Meârif, ts.
- eş-Şuhûd, Ali b. Nâyif. *Mefhûmu'l-hürriyye beyne'l-İslâmi ve'l-câhiliyye*. B.y.: y.y. 1432/2011.

et-Türkî, Abdullah b. Abdulmuhsin b. Abdurrahman. *Hukûku'l-insâni fi'l-İslâm*. Suûd: Vizâratu's-Şuûni'l-İslâmiyye, 1419/1998.

et-Tüveycirî, Muhammed b. İbrahim b. Abdullah. *Mevsûatü fikhî'l-kulûb*. 5 Cilt. B.y.: Beytü'l-Efkârî'd-Düveliyye, ts.

Gökmenoğlu, Hüseyin Tekin. *İslâm'da Şahsiyet Hakları*.

Kutsal Kitap: Tevrat, Zebur, İncil. İstanbul: Kitab-ı Mukaddes Şirketi-Yeni Yaşam Yayınları, 2002.

Mâverdî, Ebü'l-Hasan Ali b. Muhammed b. Muhammed. *el-Hâvi'l-kebîr fi fikh-i mezhebi'l-İmâmî's-Şafî*. thk. Ali Muhammed Muavviz – Âdil Ahmed Abdulmevcûd. 19 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1419/1999.

Mevsilî, Abdullah b. Mahmud b. Mevdûd. *el-İhtiyâr li ta'lîli'l-Muhtâr*. 5 Cilt. Kahire: Matb'atü'l-Halebî, 1356/1937.

Michel, Thomas. *Hristiyan Tanrıbilimine Giriş*. İstanbul: Lütuf Yayıncılık, 1992.

Nesefî, Ebu'l-Berakât, Abdullah b. Ahmed Hâfızuddîn. *Medârikü't-tenzîl ve hakâiku't-te'vîl*. thk. Yusuf Ali Büdeyvî. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kelimi't-Tayyîb, 1419/1998.

Oymak, İskender. Hıristiyanlığın Teslis Doktrinine Kadı Abdulcabbar'ın Eleştirisi, *Erciyes Akademi*, (özel sayı-2021), 676-696.

Râgıb el-İsfahânî, Ebü'l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed. *ez-Zerî'a ilâ mekârimi's-şerî'a*. thk. Ebü'l-Yezid ebû Zeyd el-Acemî. Kahire: Dâru's-Selâm, 1428/2007.

Râgıb el-İsfahânî. Ebü'l-Kâsım el-Hüseyn b. Muhammed. *Müfredât fi Garîbi'l-Kur'an*. thk. Safvân Adnân Dâvûdî. Beyrut: bs., 2. Basım, 1997).

Remlî, Şemseddin Muhammed b. Ebi'l-Abbas Şihâbuddîn. *Nihâyetü'l-muhtâc ilâ şerhi'l-Minhâc*. 5 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1404/198.

Sâbık, Seyyid. *Fıkhü's-sünne*. Beyrut: Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, 3. Basım, 1397/1997.

Semerkandî, Alâedin Muhammed b. Ahmed Ebû Bekr. *Tuhfetü'l-fukahâ*. 3 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2. Basım, 1994/1414.

Şeyhzâde, Damad Efendi, Abdurrahman b. Muhammed b. Süleyman. *Mecmau'l-enhûr fî şerh-i Mülteka'l-ebhûr*. 2 Cilt. B.y.: Dâr-u İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.

Taberî, Ebû Ca'fer, Muhammed b. Cerîr b. Yezîd. *Câmiu'l-beyân fî te'vîli'l-Kur'ân*. thk. Ahmed Muhammed Şakir. 24 Cilt. B.y.: Müessesetü'r-Risâle, 1420/2000.

Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa. *es-Sünen*. thk. Beşâr Avâd Ma'rûf. 6 Cilt. Beyrut: Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, 1998.

Wilson, Barrie. *How Jesus Became Christian*. United States: Random House, 2008.

Zuhaylî, Vehbe. *el-Fıkhü'l-İslâmî ve edilletuhu*. 10 Cilt.